¹ Cf. Edit. argentin. an. 1495, 20, pars 1; edit. Vatic. an. 1596, tom. VI, 466; edit. Venet. an. 1754, tom. V, 77t.

ctissimus pater Pontifex summus dominus Clemens, fratres omnes ad cavendum hujusmodi, pia providentia, per me voluit commoneare. Horum autem omnium hanc puto potissimum rationem et causam, quod ea, quae provida cura, per totius Ordinis providentiam in Generali Capitulo statuuntur, parvipenduntur a fratribus, et habentur pro nihilo. Nec tamen transgressores hujusmodi, disciplina debita castigantur. Sicque fit divini permissione judicii, ut spernentes modica, in maxima decidant. Quia cum disciplina negligitur, insolentiae crescunt, ac per hoc interior negligentia circa exercitationem virtutum, exterius procedit in scandalum per eorum patentem ruinam, qui stare videbantur in oculis aliorum. Ex quo fit, ut saucte Religionis splendor præfulgidus in pallore degeneret, sanctitatis pulchritudo sordescat, bona opinionis odor computreat, et nomen Domini blasphemetur. Ne igitur sanguis animarum non solum nostræ sollicitudini commissarum, sed etiam omnium quæ ad lumen sanctæ Religionis per viam salutis incedunt, de nostris manibus requiratur, charitatis tuæ zelum, quantum possum, efficaciori mandato duxi præsentibus excitantum, adjurans te per aspersiōnem sanguinis Crucifixi, et per stigmata passionis ejus, quæ in sacro Patris nostri corpore indubitate claritate fulserunt, ut, sicut Christi servus fidelis et prudens, ad prefatarum extirpationem pestium toto te animi vigore succingas, tota mentis attentione invigiles, totoque fervore spiritus succendaris. Et pri-
mum quidem ad sanctæ orationis studium, fratres tuæ curæ commissos efficaciter incitans, ad regulæ promissæ observantiam sinceram inducas pariter et compellas, pestiferos et insolentes, nullius ferendo faciem, elevlens et destruens, dissipans et disperdens, vel carcerali mancipando custodiæ, vel a communitate sacri collegii expellendo, juxta quod pietatis et justitiae lex exposcit : ne dum crudeli misericordia uni membro putrido

parcitur, in totius corporis sospitatem putrens corruptio diffundatur. Et quoniam paupertas est nostra Religionis prærogativa sublimis, ne nobilis hæc margarita conculcanda porcis viliter exponatur, discursuum causam et quæstuum, sumptuositatem scilicet ædificiorum, librorumque, vestium, ac ciborum, sic studeas amputare, quod a professionis excellentia vitæ observantia non discordet. Fœdum est enim, profanumque mendacium summæ paupertatis voluntarium professorem se asserere, et rerum penuriam pati nolle, interius divitum instar affluere, et exterius more pauperum mendicare. Inhibeas etiam fratribus firmiter et districte, quia tam divino, quam canonico prohibetur imperio, ne prælatorum vitam coram populo carpant, sed potius reverentiam exhibeant, non tantum bonis et modestis, verum etiam dyscolis, quia etiam hoc exigit sacrum mysterium Christificæ unctio-
nis. Mandes etiam fratribus universis, ut pacem clericorum omnium tam in testamentis, quam in sepulturis, quantum in eis est, sic studeant observare, ut nullam habeant contra nos occasionem justæ querelæ, simulque sæculo toti clarescat, quod non commoda rerum, sed luca quærimus animarum. Denique quia his, et aliis deordinationibus innumeris, per statuta Ordinis via præcluditur, volo ut per loca fratrū ea sic diligenter conscribi, legi facias et servari, ut sicut professione virtutum præcipui credimur, nequaquam morum incompositio-
ne stremito merito censemur. His igitur, charissime frater, tam efficaci studio non cesses intendere, quod Deus gratum habeat, ut ego tuæ obedientiae promptitudinem, et sollicitudinis vigilantiam, zelumque Ordinis sacri, possim non immerito commendare. Et ut hoc melius fiat, volo ut præsens series omnibus fratribus tuæ provinciæ per te, vel per Custodes, quotiens opportunum fuerit, explicetur.

AD ABBATEM BEATÆ MARIÆ BLESSENSIS
EPISTOLA¹

Confirmat cessionem ipsi factam a Petro ministro provinciali.

Anno
1273. Ex
cartario
Burgi-
medii.

Venerabili et religioso viro domino abbatii
sanctæ Maria de Burgo medio Wesensis or-
dinis sancti Augustini, cæterisque canoniciis
conventus ejusdem, frater Bonaventura or-
dinis fratrum minorum generalis minister
et servus, salutem et pacem in Domino sem-
piternam.

Desiderio multo desideravi, atque desidero
quod omnis turbationis materia, propter
quam de fratribus nostris Blesensibus visi
estis hactenus conqueri, de medio, quantum
possit secundum Deum fieri, tolleretur, es-
sentque vobis fratres prædicti sujectibiles,
quantum deceat, omni humilitate, sicut olim
amicabiles et devoti: ut sie illibata omnino
fraterna staret inter vos et illos charitas, et
illa CHRISTI pax quæ superat omnem sen-
sim. Cupiens igitur et volens id facere,
quoad possum, concessionem illam domo-
rum, arearum et platearum, seu rerum qua-
rumlibet aliarum, quas (a)frater Petrus nostri
ordinis minister provincialis in Turonia cum
beneplacito et assensu fratrum nostrorum

conventus Blesensis vobis libere fecit, prout
manifeste appetat in litteris præfati ministri
provincialis, expressam de iis omnibus fa-
cientibus mentionem, approbo et confirmo,
et prædicta omnia quæ dominus comes Ble-
sensis, seu quisque alias nomine eleemo-
synæ fratribus contulit memoratis, volo et
decerno quod habeatis et libere teneatis,
vobisque assero quod nec ego per me fa-
ciam, nec per fratres nostros scienter fieri
permittam aliquid contra concessionem præ-
dictam, aut per quod dictarum (b) facta vobis
concessio videatur quomodolibet impediri,
et ut teneatis et indubitanter credatis quod
vos tanquam patres, in Christo amicos et
dominos, siue deceat, habere intendimus, et
pacificationem perpetuam vobiscum deside-
ramus, omuem assecurationem quam pos-
sum ex parte mea et fratrum facio vobis
auctoritate præsentium super omnibus supe-
rius memoratis.

Datum Parisius (c) XIII Calendas Aprilis,
anno Domini MCCLXXIII.

¹ Cf. *Thes. anecdot.* Martene et Durand, tom. I, Paris 1717, *Miscellan. Epist. et Diplom.*, col. 4138; edit. Venet an. 1754, tom. V, pag. 773.

(a) *Leg. quam.* — (b) *Suppl. rerum.* — (c) *Leg. Parisiis.*

AD FRATREM LAURENTIUM

IN ADMINISTRATIONE TUSCIE VISITATOREM PAUPERUM DOMINARUM

EPISTOLA¹

ARGUMENTUM

(Ex *Annal. Minor.* Wadding, ad an. 1264, n. 3.)

Bonaventura juxta pactum cum Cardinale Protectore, et statutum a Pontifice circa controversiam (ad Clarissas spectantem), visitatores adhibuit Ordinis S. Claræ, permisitque ut Fratres solita exhiberent Sororibus charitatis obsequia, præmissis tamen cautionibus, et testimonio publici scribæ firmatis declarationibus, nihil horum exhiberi ex justitia, sed ex charitate. Hæc illius de hac re ad Tusciæ visitatorem Epistola.

In Christo sibi charissimo Fratri Laurentio, in administratione Tusciæ Visitatori pauperum Dominarum, F. Bonaventura Ord. Fr. Minorum generalis Minister et servus, salutem et pacem in Domino sempiternam.

Dignum est et consonum rationi, quod spiritualium Ordo virorum ad ea se promptum exhibeat, quæ divinum honorem respiciunt, animarum salutem procurant, naturali sunt consona pietati. Quia Ordo sanctæ Claræ venerabili patri nostro Joanni S. Nicolai in Carcere Diacono Cardinali per summum Pontificem est commissus, et quod idem Dominus sub spe adjutorii nostri Ordinis, et pro nostra pace et libertate servanda, eumdem in suam curam suscepit : conveniens est et decens, quod eidem Domino prompto animo assistamus. De tua itaque providentia et probitate confisus, de fratrum consilio discretorum mandamus tibi per obedientiam salutarem, quatenus visitationis officium circa monasteria Ordinis

supradicti, intra administrationem Tusciæ constituta, quæ juxta formam inferius annotatam, libertatis nostræ instrumenta publica, sive patentes litteras dederunt, vel dederint, exequaris. Et quia opus istud ad salutem animarum respicit, pro quibus Jesus Christus sanguinem suum fudit, sic prudenter, sic modeste, sic juste, sic misericorditer, sic constanter, prædicti opus officii exequaris, quod laus sit Christo, extirpatio vitiorum, ædificatio virtutum, et devotarum consolatio animarum. Et ut prosecutioni hujus officii valeas attendere ut oportet, minister tuus teneatur tibi, præsentium iusione, de socio idoneo providere, et ad hoc ipsum Custos, in cuius custodia visitationem feceris, si socium tuum impediri contigerit, sit astrictus. Cum autem accesseris ad aliquod monasterium visitandum, in quo Fratres non resideant : Guardianus proximioris loci, vel ejus vicarius providere tibi de altero socio teneatur, et uterque istorum sociorum tibi specialiter assignatus ingredia-

Forma
visitati-
darum
Clarissa-
rum.

¹ Cf. *Annal. Minor.* auct. Wadding, ad ann. 1264, n. 3.

tur tecum monasterium, cum pro visitationis officio fuerit opportunum. Forma autem super visitationis officio, quæ tibi transmititur per dictum Dominum Cardinalem, tam quoad regulæ susceptionem, quam alia in ipsa contenta, diligenter observes, et efficaciter, secundum gratiam a Domino tibi datum, observare proeures : cavens ab introductione Fratrum in ipsa monasteria, exceptis duobus te associantibus ad tuum officium exequendum, ab omni etiam acceptatione munusculorum, et a ceteris omnibus, quæ mali speciem possunt prætendere quoquo modo. Neque pro hujusmodi absolutione officii ad me venias, sed quam citius poteris, illud exequi studeas diligenter. Sic autem sollicite ac solemniter præmissis insistas, quod tuum officium esse possit in conspectu divinæ majestatis acceptum, ac fructuosum et consolatorium monasteriis memoratis, præfatoque Domino Cardinali, qui firim gerit fiduciam, quod hujusmodi officium per te sollicite debeat exerceri : neenon et Ordini nostro, qui sibi ad supportandum hoc onus quod humeris suis imposuit, in hac parte voluit afferri juvamen, nihil ob tuum defectum quoad Deum vel homines valeat imputari : quin imo tam conscientia ipsius Domini Cardinalis, quam tua et Fratrum nostri Ordinis, qui sibi de speciali gratia in hoc

humiliter condescendit, in tuto poinde conquiescat. Forma vero instrumenti publici, seu litterarum nostræ libertatis, hæc est.

Forma
expositionis
exhibita.
dæ.

Nos talis... Abbatissa, et sorores talis... monasterii, pro nobis et monasterio nostro dicimus, et confitemur, et etiam recognoscimus, quod Ordo Fratrum Minorum, vel Fratres ejusdem Ordinis nobis, seu monasterio, seu personis in eo degentibus, al obsequalia monasterio exhibenda aliquatenus ex debito non tenentur. Et idecirco dicti Ordinis Fratribus præcavere volentes, ne per aliqua obsequia, vel ministeria, quæ nobis dicti Fratres de facto, seu liberalitate, vel mera gratia exhibebunt, ex quantacumque dinturnitate temporis possit eis præjudicium generari, promittimus tibi Fratri N. nomine Ordinis et Fratrum recipienti, et stipulanti, quod ministeria, vel obsequia ab eis taliter exhibenda, nullo unquam tempore, occasione procurationis hujus modi, ex debito non petemus, nec super eis movebimus contra eumdem Ordinem, vel Fratres ipsius Ordinis aliquam quæstionem. Et in hujusmodi rei testimonium, volumus fieri hoc publicum instrumentum, et sigilli conventus nostri munimine roborari.

Datum Assisi m. Non. Octobris anno Domini 1264, Pontificatus Domini Urbani IV, anno 3.

COLLATIONES OCTO¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Hæc collationes, ut impressis hactenus Opusculis fertur, a S. Bonaventura habitæ sunt in conventu Tolosano, quibus ad virtutes Religiosorum statui maxime convenientes, fratres suos exhortatur.

COLLATIO PRIMA.

De Verbi incarnatione.

Vide, anima mea innovata, mirabilia veritatis. Hæc omnia videre possumus, quæ fecit junctura confœderans Deum et hominem in verbo quod factum est, quod fecit Deus, et ostendit nobis². Primo vis videre æternitatem novam, quia qui Filius Dei est eternaliter, caro factus est temporaliter. Vide, anima mea: non poterat te redimere, nisi haberet pretium; nec debebat secundum legem, nisi esset propinquus. Homo propinquus erat; sed pretium non habebat. Deus pretium habebat; sed propinquus non erat. Non debebat nisi homo; non poterat nisi Deus. Factus est ergo Deus homo propinquus, et factus est noster Jesus vir pretiosior auro, et homo mundo obrizo, ut dicit Isaias³. Sacculum pecunie tulit secum, quia Deus homo in carne apparuit, et Verbum in carne quasi pecuniam in sacco abscondit, et hominum reum redemit.

Secundo admittit immensitas brevitatem, quia⁴ Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. Verbum, inquam, divinitate immensum, est positione præsepii abbreviatum. Vide, anima mea, dulcia, mirabilia, et omnino tibi necessaria. Tua necessitas non minus, quam (a) Dei Filio

supplebatur; sed tua possiblitas non capiebat immensum, et major erat necessitas, quam capacitas. Propter quod mirabilis dispensatio consilii charitatis divine providit, ut scilicet daret nobis Filium quo indigebamus, et parvulum quem capere poteramus. Ideoque⁵ parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis.

Tertio admittit pulchritudo obscuritatem: quia quidquid jucunditatem habeo (b), si non possum videre, tam immensa charitatis donum, quid mihi prodest? Unde in nostro Jesu opera (c) est illa facies, in quam⁶ desiderant angeli prospicere, sacco mortalitatis nostre: ut non solum in visibilem (d) cerneremus in visibili (e) specie, sed nobis similem amaremus in nostra carne. Unde in Apocalypsi dicitur⁷: *Factus est sol sicut saccus cilicinus.* Sol justitiae Christus Deus noster, qui secundum Apostolum est⁸ *splendor gloriae, et figura substantiae Patris.* Speciosior plane sole: super omnem dispositionem stellarum, luci comparatus⁹, invenitur prior, et tamen propter nos factus est quasi saccus cilicinus propter asperitatem.

Quarto admittit celsitudo abjectionem, imperium servitudinem, quando non ad me, sed infra me descendit, quando hodie jacuit ad pedes animalium ille, cuius gloriosi pedes vix erant accessibiles altissimus angelorum. Ecce ipse be-

¹ Cf. Edit. Argentin., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 565; edit. Venet., an. 1614, tom. II, pag. 29; edit. Lugd., an. 1647, tom. II, pag. 549; edit. Venet., an. 1756, tom. XIII, pag. 16. — ² Luc., II, 15. — ³ Isa., XIII, 12. — ⁴ Rom., IX, 28.

— ⁵ Isa., IX, 6. — ⁶ II Petr., I, 22. — ⁷ Apoc., VI, 2. — ⁸ Hebr., I, 3. — ⁹ Sap., VII, 29.

(a) *Hic deest aliquid, forsitan possiblitas a.* — (b) *Leg. habeat.* — (c) *Cæl. edit.* aperta. — (d) *Item visibilem.* — (e) *Item invisibili, una voce.*

nedictus Deus omnia fecit ex parte sua, ut eum habeamus : fit homo, ut ei attineam : fit parvus, ut eum accipiam : fit visibilis, ut eum agnoscam : fit humiliis, ut eum attingam.

Quinto fortitudo admisit infirmitalem, sapientia simplicitatem. Ego sum reus, et coram ejus sapientia venire erubesco. Ego adversarius, et ideo ab ejus potentia contremisco. Comissa mea, inquit, pavesco, et ante te erubesco. Ideo mira Dei benignitas, quae semper maguificavit benefacere nobis, suam abscondit sapientiam in simplicitate, ne erubescam comparere; fortitudinem in infirmitate, ne pertimescam accedere. Ipse enim est, qui¹ portat omnia verbo virtutis sue. Ipsum, inquam, tale Verbum factum est caro : et non solum homo passibilis, sed etiam in parvitate mihi similis, et carne mortalis.

Sexto, justitia subiit reatum, quia ne dicas : Quid proderit accedere, nec negotium meum contingat complere ? hec autem est mea necessitas, quia conceptus sum in omni malo, et privatus omni bono propter culpam meam et debitam poenam, et indigeo a malo relevari, et in omni bono restitu : et ideo stupendo consilio justitia subiit reatum, ut justificemur a malo ; opulentia defectum, ut locupletemur in bono. *Eum enim² qui non noverat omnino peccatum, scilicet innocentem Jesum, qui³ peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, fecit Deus peccatum pro nobis, id est peccati nostri reatum sibi imposuit.* ⁴ Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum, ⁵ ut efficeremur justitia Dei in illo. O vere felicem necessitatem, quia ex quo Deus homo Jesus nostrum reatum assumpsit solvendum, vel necesse fuit Deum odire seipsum, quod est impossibile, vel reconciliari hominem reum, quod quidem est Deo acceptabile, et ab ipso intentum.

Septimo subiit opulentia egestatem, ut locupletemur in regno. ⁶ Scilicet gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam cum esset dives, propter nos egenus factus est, ut illius inopia divites essemus. O quantum deberemus esse locupletati, quibus Deus tantum dedit, quod nudus et pauper remansit ! Vide felicem necessitatem, in qua se pos-

suit pro nobis, amore nostro ebrius, benedictus Jesus, quia necesse est hominem restitu in regnum, vel Jesum regem a regno exulare, postquam ipse nostram assumpsit inopiam, et⁷ simul in unum convenienter dives et pauper. Sic ergo, anima mea, tuus Jesus, Deus aeternus, assumpsit novitatem, ut ei attineas; immensus brevitatem, ut eum accipias; pulchritudo obscuritatem, ut eum attingas; sapientissimus simplicitatem, ne erubescas; fortissimus infirmitatem, ne contremiscas; justissimus reatum, ut justificeris a malo ; opulentissimus defectum, ut locupleteris in bono. Hæc Ubertinus.

COLLATIO II.

De timore Domini.

Aqua sapientiae salutaris fons vita, et initium sapientiae timor Domini est. Ait Bernardus⁸ : « Optime refrigerans animam (a) noxiis desideriis aestuantem, jacula inimici potens extingue. » ⁹ « In omnibus, et per omnia pietati proximorum timor Domini preferendus est. » ¹⁰ « Qui timorem Domini semper habet praœ oculis, ¹⁰ rixæ ejus pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ. » ¹¹ « Stat propositum Dei, stat sententia pacis super timeutes cum, ipsorum dissimulans mala, et remunerans bona : ut miro modo eis (b) bona, (c) et mala cooperentur in bonum. » In veritate didici, nil tam difficil ad gratiam promerendam, retinendam, et recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere. Beatus es, si cor tuum tripli timore repleveris, ut timeas quidem pro accepta gratia, longe amplius pro amissa, longe plus pro recuperata. Time ergo cum arriserit gratia, time cum abierit, time cum denuo revertitur. Cum adest time, ne indigne opereris ex ea. ¹² Si recesserit, multo magis timendum, quia ubi tibi deficit gratia, ibi deficis et tu. Time ergo subtracta gratia, tanquam mox casurus. Time, quia reliquit te custodia tua. ¹³ Pro omni tempore time Deum, et ex omni corde tuo. Tunc demum si plene, si perfecte timueris, dabit tibi saporem charitatis (d). »

¹ Hebr., 1, 3. — ² II Cor., v, 21. — ³ I Petr., II, 22. — ⁴ Isa., LIII, 6. — ⁵ II Cor., VIII, 9. — ⁶ Psal. XLVIII, 3. — ⁷ Bern., in Evang. Dom. I, post octav. Epiph., serm. I, u. 4. — ⁸ Id., in Annunt. B. Mar., serm. II, n. 3. — ⁹ Id., de vol. nostr. volunt. Dei subiec., de divers., serm. XXVI, II, 4. — ¹⁰ Prov., III,

47. — ¹¹ Bern., in Cant., serm. XXIII, n. 15. — ¹² Ibid., serm. LIV, n. 9. — ¹³ Ibid., n. 10. — ¹⁴ Ibid., n. 12.

(a) Ita Mabill., cæt. edit. add. in omnibus. — (b) Suppl. non modo. — (c) Suppl. sed. — (d) Mabill. dabit caritas saporem aquis suis.

COLLATIO III.

De obedientia.

Ut igitur obedientia religiosi Deo sit acceptabilis, ideo debet esse prompta sine dilatatione, devota sine designatione, voluntaria sine contradictione, simplex sine discussione, perseverans sine cessatione, ordinata sine deviatione, jucunda sine turbatione, strenua sine pusillanimitate, et universalis sine exceptione. Qualiter nos audimus nostros superiores, taliter nostras exaudit Deus orationes. Hæc Augustinus. Ut autem melius valeas esse obediens, cogita semper quando vox precipientis sonat in auribus tuis, quod vocem istam non tanquam ab homine audias, sed tanquam ab ipso Deo. Item non est obediens, sed negligens, qui secundum expectat mandatum. Item Bernardus¹: « At parum est esse subiectum Deo, nisi sis omni creature humanæ propter Deum : sive Abbatii, tanquam præcellentii, sive Prioribus, tanquam ab eo constitutis. Ego plus dico, paribus subdere, subdere et minoribus. Et si vis in iustitia esse perfectus, vade ad minorem, subdere inferiori, juniori te inclinato. » Nota. Climachus²: « Si quis erga patris subjectionem suam conscientiam ad summum possedit mundam (*a*), iste de cætero per singulos dies mortem quasi somnum, magis vero vitam expectans, non conturbatur, cognoscens in solido (*b*), quia non ipse in tempore separationis (*c*), sed qui præest, redet rationem. » Idem infra: « Quando absente eo qui præest, vultum ipsius imaginamur, hunc nobis astare putantes, et omnem collocutionem, vel sermonem, vel cibum, vel aliud quippiam eum suspicamus odire in nobis, avertimus (*d*), tunc cognoscam, quia (*e*) legitimam obedientiam vere exequimur. »

COLLATIO IV.

De verecundia.

³ « Nescio, an quidquam gratius verecundia ad ornatum in moribus hominum esse queat. Quam pulchra hæc, et quam splendida gemma in vita et vultu adolescentis! quam vera, et mi-

¹ Bern., in *Cant.*, serm. XLII, n. 9. — ² Joan. Clim., *Scal. Parad.*, grad. IV, n. 57. — ³ Bern., in *Cant.*, serm. LXXXVI, n. 4. — ⁴ Ibid., n. 2. — ⁵ Joan. Clim., ubi sup., grad. XI, n. 3. — ⁶ Ibid., n. 4. — ⁷ Bern., in *Nativ. B. Mar.*, de *Aquæductu*, n. 14. — ⁸ Ibid., n. 15. — ⁹ Bern., ad *Suger.*, epist. LXXXVIII, n. 4.

nime dubia bone nuntia spei, bone indolis est index! Virga discipline est illi, qui pudendis affectibus immenins, lubrica cætatis motus, actusque leves coercent, reprimant insolentes. Quid ita turpiloquii, et omnis deinceps turpitudinis fugitans? Soror continentiae est, indicium columbinæ simplicitatis, testis innocentiae, lampas pudicitæ mentis, jugiter lucens, et nihil in ea turpe vel indecorum residere attentat, quod non illico prodat. Illa expugnatrix malorum, et propugnatrix puritatis innatae, specialis gloria conscientiae est, famæ custos, vita decus, virtutis sedes, virtutum primitiae, naturæ laus, et insigne totius honestatis. » Et infra⁴: Quid tam amicum verecundo animo, quam secretum? Sed quid tam proprium verecundiæ, quam proprias vitare laudes, vitare jactantiam? Quid tam indecorum, maxime adolescenti, quam ostentatio sanctitatis? »

COLLATIO V.

De taciturnitate.

⁵ « Silentii amicus appropinquat Dœo, et latenter colloquens, a Deo illuminatur. » Et infra⁶: « Sollicitus de exitu circumcidit sermonem, et qui luctum animæ possidet, quasi ignem avertit (*f*) multiloquium. » Hæc Climachus. Bernardus⁷: « Bonum silentium a jactantia, bonum a blasphemia, bonum a murmure et detractione. » Et infra: « Sileat a (*g*) nobis lingua maledicta, lingua blasphema, lingua magniloqua, quoniam bonum est in hoc triplici silentio salutare Domini præstolari. » Ita tamen ab his taceas, ne omnino taceas, ne dederis silentium Deo. Loquere illi contra jactantiam in confessione, ut obtineas veniam de præterito. Loquere in gratiarum actione contra murmurationem, ut ampliorem invenias gratiam in præsenti. Loquere in oratione contra diffidentiam, ut consequaris gloriam in futuro. Confitere, inquam, præterita peccata, et pro præsentibus gratias age, et deinceps ora studiosius pro futuris, ut ne ipse quidem sileat a remissione, ab immissione, a promissione. » Item⁸: « Juge silentium, et ab omni strepitu sœcularium perpetua quies cogit coelestia meditari. Porro con-

(*a*) *Al.* Qui seipsum sincera et pura conscientia perfectissime religiosi patris obedientiæ subjecit. —

(*b*) *Al.* certus. — (*c*) *Al.* in excessu vite. — (*d*) *Al.* peccare caverimus. — (*e*) *Cæt. edit.* qua. — (*f*) *Al.* refugit. — (*g*) *Mabill.* id.

tinentiae labor, et rigor disciplinæ, psalmorum et hymnorum dulcedine relevantur. Pudor de præteritis, novæ conversationis temperat austritatem. Venturi timor judicij pio cedit charitatis fraternæ exercitio. Tedium et acediam procul pellit sanctorum varietas observationum. » Item¹: « Labor et latebræ, et voluntaria paupertas, hæc sunt monachorum insignia, hæc vitam solent nobilitare monasticam. »

COLLATIO VI.

De devotione.

² « Renuat consolari anima tua in alienis, si vis in Dei amore delectari. Delicata siquidem consolatio est, nec omnino tribuitur admittentibus alienam. » Et infra : « Cujus mens ad alienas inhiat consolationes, et non penitus renuit in caducis et transitoriis consolari, ipse sibi profecto subtrahit ecclæstis gratiam consolationis. ³ Errat omnino, si quis eclestem illam dulcedinem huic earni (a), divinum illud balsamum huic veneno, charismata illa spiritus misericordi posse hujusmodi illecebribus arbitratur. Non amat veritas angulos, in medio stat disciplina, omnium (b) studiis delectatur. » Item⁴ : « Sancta anima, sola esto, ut soli illi serves teipsam, quem ex omnibus elegisti tibi. Fuge publicum, fuge domesticos, secede ab amicis et intimis, nihil tibi et turbis, nihil cum multiitudine cæterorum. Ipsum oblisiscere populum tuum, et domum patris tui, concupisces Rex decorum tuum. Secede ergo, sed mente, non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu. » Et infra⁵ : « Solus es, si communia non cogitas, si non affectas præsentia, si despicias quod multi suscipiunt (c), si fastidas quod omnes desiderant, si jurgia devitas (d), si damna non sentias, si non recorderis injuriam. ⁶ Cibus animæ gratia Dei, dulcissimus sane et omnem habens suavitatem, et delectamentum saporis, non modo delectat, sed reficit, et medetur. Quatuor sunt signa, que ostendunt præsentiam gratiæ bei. In primis, si cor in se est pacatum, et quietum, quia in nulla re requiescit, et impletur cor, nisi in solo Deo, quamvis et cætera afficeret quidem possunt, implere autem non possunt.

¹ Bern., ad Henric. Senon. Archiep., epist. XLII, sive de Offic. Episcop., c. IX, n. 37. — ² Id., super Qui habitat, n. 2, et in Declam. super Ecce nos, circa filii. — ³ Id., in Ascens. Dom., serm. V, n. 13. — ⁴ Id., in Cant., serm. XL, n. 4. — ⁵ Ibid., n. 5. — ⁶ Id., in Anaunt. B. Mar., serm. III, n. 1. — ⁷ Hæc eadem

Secundum, quando mens et animus ad devotionem inclinari se sentit. Tertium, in præsencia gratiæ, tunc plus solito facies hominis hilarescit, et benignam se ostendit. Quartum est fere idem, videlicet cum in motibus exterioribus plus homo est compositus atque ordinatus.

COLLATIO VII.

De diligentia.

⁷ « Unum est quod multos a perfecta et ferventi emendatione retrahit : horror difficultatis, seu labor certaminis. Quoniam vero (e) illi maxime præ aliis in virtutibus proficiunt, qui ea, quæ sibi magis contraria et gravia sunt, viriliter vincere nituntur : nam ubi (f) homo plus proficit, et gratiam ampliore meretur, ibi (g) magis seipsum vincit, et in spiritu mortificat. ⁸ Duo specialiter ad magnam emendationem juvent, videlicet subtrahere se violenter, ad quod natura vitiæ inclinatur, et ferventer instare pro bono, quo amplius quis indiget. ⁹ Quam nocivum est negligere vocacionis sue propositum, et ad non commissa sensum inclinare! ¹⁰ Religiosus qui se intente et devote in sanctissima vita et passione Domini exercet, omnia utilia et necessaria sibi abundanter ibi invenit; nec opus est, ut extra Jesum aliquid queratur. ¹¹ Religiosus servidus omnia bene portat, et capit, quæ illi jubentur. Religiosus negligens et tepidis habet tribulationem super tribulationem, et ex omni parte angustiam, quia interiori consolatione caret, exteriorem querere prohibetur. Religiosus extra disciplinam vivens, gravi patet ruine. Qui laxiora querit, et remissiora, semper in angustiis erit, » etc., ut patet in devoto libello de *Imitatione Domini nostri Jesu Christi*.

COLLATIO VIII.

De disciplina.

¹² « Primo omnium, jugo disciplinæ insolentia morum domanda est, quoisque duris ac diutinis seniorum attrita legibus humilietur, et sicutur cervicosa voluntas, bonumque in se nabentur in libro I de *Imitat. Christi*, c. XXV, n. 3. — ⁸ Ibid., n. 4. — ⁹ Ibid., n. 5. — ¹⁰ Ibid., n. 6. — ¹¹ Ibid., n. 7. — ¹² Bern., in *Cant.*, serm. XXXI, n. 6. — (a) Apud Bern., edit. 1690, cineri. — (b) Stat, id est disciplina et vita communii, communibus. — (c) Suspiciunt. — (d) Devites. — (e) Leg. enim vero. — (f) Leg. ibi. — (g) Leg. ubi.

turæ, quod superbiendo amiserat, obediendo recipiat. » Et infra : « Accedit nimirum disciplinatis moribus bonum naturæ, quo redditur homo suavis et mitis, homo sine querela, neminem circumveniens, neminem concutiens, neminem hædens, nemini se superextollens, aut præferens. ¹ O quam compositum reddit omnem corporis statum, nec non et mentis habitum, disciplina! Cervicem submittit, ponit superciliū, componit vultum, ligat oculos, cachinos cohibet, strigit gulam, iram sedat, format incessum. » Nam de monachis ordinatis, et inordinatis, dicit abbas Pastor sic : « Qui querulus est, monachus non est. Qui malitiam in corde tenuerit, monachus non est. Qui iracundus est, monachus non est. Qui elatus et verbosus est, monachus non est. Qui vere est monachus, semper est mansuetus, humilis, charitatis plenus, et timorem Dei semper et ubique præ-

oculis habet, ut non peccet. » Item Joannes abbas montis Sinai dicit ² : « Monachus est, qui solum quæ Dei sunt agit, cogitat, et loquitur, Christo unitus in omni tempore, loco, et negotio. Monachus est, violentia naturæ indesinens ^(a), et custodia sensuum indeficiens ^(b). Monachus est, sanctificatum corpus, expurgatum os, et illuminata mens. » Et infra ³ : « Et quis putas est fidelis et prudens monachus? Qui sub obedientia, subjectione, et labore doloreque calorem suum custodit inextinguibilem, et usque ad suum exitum ignem igni adjicere, et fervorem fervori, et amorem amori, et desiderium desiderio, et sollicitudinem sollicitudini quotidie non cessavit. » Unde et Bernardus : « Ille vere est monachus, qui devotionem tenet in choro, patientiam in capitulo, disciplinam in labore, meditationem in lectione, fervorem in oratione, castitatem in tentatione, tolerantiam in adversitate, humilitatem in prosperitate. »

¹ Bern., *ad Sophiam. virg.*, epist. cxiii, n. 5. —
² Joan. Clim., *Scal. Parad.*, grad. i, n. 6. — ³ Ibid., n. 30, in fin.

(a) *Al.* violentus et assiduus naturæ domitor. —
(b) *Al.* pervigil sensuum custos.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO QUARTO DECIMO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

Præfationis loco, ex Prodromo excerpta quædam.
SERMONES DE SANCTIS TOTIUS ANNI IN GENERE,
 SIVE IN COMMUNI.

1. De sanctis Apostolis serm. 1. *Species caeli, gloria stellarum.*
2. Serm. 2. *Stellæ manentes in ordine sua.*
3. Serm. 3. *Stellæ autem dederunt lumen in custodis suis.*
4. Serm. 4. *Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis.*
5. Serm. 5. *Beati oculi qui vident quæ vos videtis.*
6. Serm. 6. *Beati oculi qui vident quæ vos videtis.*
7. Serm. 7. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*
8. Serm. 8. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.*
9. Serm. 9. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.*
10. Serm. 10. *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipia vobis.*
11. De sanctis Evangelistis serm. 1. *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.*
12. Serm. 2 *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute nulla.*
13. De uno Martyre serm. 1. *Magna est gloria ejus in Salutari tuo.*
14. Serm. 2. *Gloria et honore coronasti eum, Dame.*
15. Serm. 3. *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.*
16. Serm. 4. *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.*
17. Serm. 5. *Fortitudo et decor indumentum ejus.*
18. De pluribus sanctis Martyribus serm. 1. *Sancti per fidem vicerunt regna.*
19. Serm. 2. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.*
20. Serm. 3. *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra.*
21. Serm. 4. *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam.*
22. Serm. 5. *Justi autem in perpetuum vivent.*
23. De uno sancto Confessore serm. 1. *Beatus vir qui sufferi tentationem.*
24. Serm. 2. *Qui se humiliat, exaltabitur.*
25. Serm. 3. *Quanto major es, humili te in omnibus.*
26. Serm. 4. *Deposit potentes de sede.*
27. Serm. 5. *Orate pro invicem, ut salvemini.*
28. De pluribus sanctis Confessoribus serm. 1. *In omnibus divites facti estis in illo.*

| | | |
|----|---|-----|
| 1 | 29. Serm. 2. <i>Charitas benigna est.</i> | 80 |
| | 30. De uno sancto Doctore serm. 1. <i>Refusil sol in clypeos aureos.</i> | 83 |
| 1 | 31. Serm. 2. <i>Discite a me quia mitis sum et humilis corde.</i> | 86 |
| 4 | 32. De una sancta Virgine serm. 1. <i>Veni de Libano, veni, coronaberis.</i> | 91 |
| 6 | 33. Serm. 2. <i>In perpetuum coronata triumphat.</i> | 93 |
| 9 | 34. Serm. 3. <i>Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei.</i> | 97 |
| 11 | 35. Serm. 4. <i>Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam.</i> | 98 |
| 18 | 36. Serm. 5. <i>Diffusa est gratia in labiis tuis.</i> | 101 |
| 21 | 37. De beata semperque virginie Maria serm. 1. <i>Suspice cœlum, et numeru stellas, si potes.</i> | 106 |
| 24 | 38. serm. 2. <i>Ave, gratia plena, Dominus tecum.</i> | 110 |
| 27 | 39. Serm. 3. <i>Ave, gratia plena.</i> | 113 |
| 31 | 40. De sanctis Angelis serm. 1. <i>Misit Dominus angelum suum, et liberavit me.</i> | 116 |
| 34 | 41. Serm. 2. <i>Angeli erum semper vident faciem Patris.</i> | 118 |
| 36 | 42. Serm. 3. <i>Qui facit angelos suos spiritus.</i> | 120 |
| 39 | 43. Serm. 4. <i>Angelis suis mandavit de te.</i> | 123 |
| 41 | 44. De Dedicatione Ecclesie serm. 1. <i>Sanctificavi domum hanc, quam edificasti.</i> | 214 |
| 43 | 45. Serm. 2. <i>Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam.</i> | 130 |
| 45 | 46. Serm. 3. <i>Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.</i> | 132 |
| 47 | 47. Serm. 4. <i>Domus mea, domus orationis vocabitur.</i> | 136 |
| 51 | DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PUERI JESU. Argumentum. Præfatio. | 139 |
| 55 | Prima solemnitas. De conceptione pueri Jesu. | 140 |
| 57 | Secunda solemnitas. De nativitate pueri Jesu. | 142 |
| 59 | Tertia solemnitas. De impositione nominis pueri Jesu. | 144 |
| 61 | Quarta solemnitas. De magorum adoratione. | 145 |
| 65 | Quinta solemnitas. De præsentatione pueri Jesus in templum. | 149 |
| 68 | PASSIO CHRISTI BREVITER COLLECTA AD MODUM FASCICULORUM.—Argumentum.—Opus ipsum. | 151 |
| 70 | Primus fasciculus, dominica die, de oratione in horto et capione. | 151 |
| 74 | Fasciculus secundus, de illusione coram Anna et Caipha, et negatione Petri. — Fasciculus tertius, de coronatione et crucifixione. — Fasciculus quartus, de his quæ facta sunt dum Christus penderet in cruce, et de emissione spiritus. | 152 |
| 77 | Fasciculus quintus, de his quæ facta sunt, Christo pendente in cruce, post mortem. — Fasci- | |

| | | | |
|--|-----|---|-----|
| culus sextus, de septem signaculis in passione Christi reseratis. — Fasciculus septimus, de resurrectione, ascensione, et missione Spiritus sancti. | 153 | SPECULUM B. MARIE VIRGINIS. — Argumentum. — Prologus. | 232 |
| DE PASSIONE DOMINICA OFFICIIUM. — Argumentum. — Ad Matutinum. | 155 | Lectio I. Quod in Salutatione Angelica quinque sententiae ordinantur, in quibus quinque diligissimae laudes B. Marie Virginis insinuantur. | 233 |
| Ad Laudes. | 156 | Lect. II. Quod B. Virgo Maria libera fuit a triplici via culpa actualis, a triplici via misericordia originalis, et a triplici via poena gehenoalis. | 234 |
| Ad Primam. — Ad Tertiam. | 157 | Lect. III. De significacionibus nominis Marie; et quod B. Virgo mare amarum, Stella maris, Illuminatrix, et Domina convenientissime dicitur. | 237 |
| Ad Sextam. — Ad Nonam. | 158 | Lect. IV. Nomen Maria B. Virginis quam sit convenientissimum, et quod eadem omni virtute cavit, et omni virtute claruit. | 241 |
| Ad Vesperas. | 159 | Lect. V. Quod gratia B. Marie sit vera, immensa, multiplex, et utilis valde. | 244 |
| Ad Completorium. | 160 | Lect. VI. Quod quadruplex gratia in B. Maria est consideranda, scilicet donorum, laborum, privilegiorum, et premiorum, et de eorum singularibus. | 247 |
| PHILOMELA. — Argumentum. — Opus ipsum. | 162 | Lect. VII. Quod novem sint plenitudines in Maria, que novem ordinum angelorum plenitudines representant in gloria. | 252 |
| OPUS CONTEMPLATIONIS. — Argumentum. — Flores et fructus Arboris SS. Vitæ. Feria secunda. | 167 | Lect. VIII. Quod Dominus, de quo dicitur Marie: <i>Dominus tecum</i> , generaliter est Dominus universalis omnium rerum, potentissimus, sapientissimus, opulentissimus, ac indeficentissimus, et cum eo B. Maria etiam talis. | 256 |
| Feria tertia. — Feria quarta. | 168 | Lect. IX. Quod Dominus, de quo dicitur Marie: <i>Dominus tecum</i> , specialiter est Dominus creaturae rationales, piissimus, justissimus, certissimus, ac nominatissimus, et talis etiam cum ipso B. Maria. | 257 |
| Feria quinta. — Feria sexta. | 169 | Lect. X. Quod Dominus, de quo dicitur Marie: <i>Dominus tecum</i> , tam singulariter est cum Maria, ut ipsa ejus sit filia nobilissima, mater dignissima, sponsa venustissima, et ancilla devotissima. | 259 |
| Sabbato. | 170 | Lect. XI. Quod Maria propter se et propter nos convenientissime auroræ comparatur. | 262 |
| Dominica die. | 171 | Lect. XII. Quomodo B. Maria sit virga, et virga flores. | 266 |
| LAUDISME DE SANCTA CRUCE. — Argumentum. — Opus. | 172 | Lect. XIII. Quomodo B. Maria comparetur regina, in palatum cum rege ingredienti. | 270 |
| DE SEPTEM VERBIS DOMINI IN CRUCE. — Argumentum. — Primum Verbum. — Secundum Verbum. | 175 | Lect. XIV. Quod B. Maria sit benedicta ob plenitudinem gratiae, ob celsitudinem prolis, ob multitudinem misericordiae suæ, et ob magnitudinem glorie suæ. | 272 |
| Tertium Verbum. — Quartum Verbum. | 176 | Lect. XV. Quod Maria sit benedicta propter septem virtutes contra septem capitula vita. | 277 |
| Quintum Verbum. — Sextum Verbum. — Septimum Verbum. | 177 | Lect. XVI. Quis et qualis sit fructus ventris B. Marie. | 281 |
| CORONA BEATÆ MARIE VIRGINIS. — Argumentum. — Opus. | 179 | Lect. XVII. Fructus ventris B. Marie quorum sit, et quibus debetur. | 285 |
| LAUS BEATÆ VIRGINIS MARIE. — Argumentum. — Opus. | 181 | Lect. XVIII. Fructus ventris B. Marie ad quos effectus sit necessarius, et de duodecim utilitatibus ejus. | 288 |
| Figurata fuit t. per fontem qui ascendebat de terra. | | LEGENDA S. FRANCISCI. — Argumentum. — Prologus. | 293 |
| — 2. Per lignum vitæ. — 3. Per paradisum. | | Cap. 1. De conversatione ejus in habitu sæculari. | 295 |
| — 4. Per arcam Noe. — 5. Per arcum. | 182 | Cap. 2. De perfecta conversione ejus ad Deum, et de reparacione trium ecclesiarum | 297 |
| 6. Per scalan quam Jacob in sonnis vidit. | | Cap. 3. De institutione Religionis, et approbatio ne Regule. | 297 |
| — 7. Per Rubrum, qui ardebat. — 8. Per vas in quo servatum fuit manna. | 183 | Cap. 4. De profectu Ordinis sub manu ipsius, et confirmatione Regule prius approbatæ. | 300 |
| 9. Per virginem Aaron. — 10. Per stellam et per virgam, de quibus prophetavit Balaam. — 11. Per conchanum Gedeonias. | 184 | Cap. 5. De austerritate vitæ, et quomodo creaturæ præbebant ei solatium. | 303 |
| 12. Per domum Domini quam ædificavit Salomon. — 13. Per Abigail. — 14. Per Judith. | 185 | | 307 |
| — 15. — Per Esther. | 188 | | |
| — 16. Per columbam. — 17. Per perticam quæ tulit serpente æneum. — 18. Per portam clausam. — 19. Per mulierem quam vidit Joannes. | 187 | | |
| PSALTERIUM MINUS B. MARIE VIRGINIS. — Argumentum. — Præfatio. | 189 | | |
| Secunda quinquagena. | 191 | | |
| Tertia quinquagena. | 193 | | |
| CARMINA SUPER CANTICUM SALVE REGINA. | 196 | | |
| PSALTERIUM MAJUS B. MARIE VIRGINIS. — Argumentum. — Præfatio. | 199 | | |
| Psalterium. | 200 | | |
| CANTICA. — Canticum instar illius Isaiae. — Canticum instar illius Aunæ. — Canticum instar illius Mariae. | 221 | | |
| Canticum instar illius Moysis. — Canticum instar illius trium puerorum. — Canticum instar illius Zacharie. — Canticum instar illius qui attribuitur Ambrosio et Augustino. | 222 | | |
| Symbolum instar illius Athanasii. | 223 | | |
| LITANIE. | 224 | | |
| OFFICIUM DE COMPASSIONE B. MARIE VIRGINIS. — Argumentum. — Ad Matutinum. | 226 | | |
| Ad Laudes. | 227 | | |
| Ad Primam. | 228 | | |
| Ad Tertiam. — Ad Sextam. — Ad Nonam. | 229 | | |
| Ad Vesperas. | 230 | | |
| Ad Completorium. | 231 | | |

| | | | |
|--|-----|---|-----|
| Cap. 6. De humilitate et obedientia, et de condescensionibus divinis sibi factis ad nutum. | 311 | Responsionis quarum cap. 1, in quo religio earetium loculis ab errore defenditur, et verum jus possessionis ecclesiastice declaratur. | 491 |
| Cap. 7. De amore pauperum, et mira suppletione defectuum. | 315 | Cap. 2, in quo professio Fratrum Minorum veraciter carere ostenditur et appropriatione rerum imanobilium, sive mobilium, ei proprietate pecuniarum, tam in proprio, quam in communi. | 498 |
| Cap. 8. De pietatis affectu, et quomodo ratione carentia videbantur ad ipsum affici. | 319 | Cap. 3, in quo evangelizantium pauperum frumentatio multiformis ostenditur, eorumque status a multiplicibus cavillationibus versutus defensatur. | 505 |
| Cap. 9. De fervore charitatis, et desiderio martyrii. | 323 | LINELLUS APOLGETICUS IN EOS QUI ORDINI FRATRUM MINORUM ADVERSANTUR. — Argumentum. | |
| Cap. 10. De studio et virtute orationis. | 326 | — Questio adversariorum prima. cum responsione. | 521 |
| Cap. 11. De intelligentia Scripturarum, et spiritu prophetiae. | 329 | Quest. 2. — Responsio. | 524 |
| Cap. 12. De efficacia praedicandi, et gratia sanitatum. | 333 | Quest. 3. — Responsio. | 525 |
| Cap. 13. De stigmatibus sacris. | 337 | Quest. 4. — Responsio. | 526 |
| Cap. 14. De patientia ipsius, et transitu mortis. | 341 | Quest. 5. — Responsio. | 527 |
| Cap. 15. De canonizatione, et translatione ipsius. | 343 | Quest. 6. — Responsio. — Quest. 7. | 528 |
| Incepunt quedam de miraculis ipsius post mortem ostensae. Et primo de virtute sacrorum stigmatum. | 345 | Responsio. — Quest. 8. — Responsio. | 529 |
| De mortuis suscitatis. | 348 | Quest. 9. — Responsio. | 530 |
| De his quos a mortis periculo liberavit. | 350 | Quest. 10. — Responsio. | 531 |
| De liberatis a maulfragio. | 353 | Quest. 11. — Responsio. — Quest. 12. — Responsio. | 532 |
| De liberatis a vinculis et careeribus. | 354 | Quest. 13. — Responsio. | 533 |
| De liberatis a periculo partus. | 356 | Quest. 14. — Responsio. — Quest. 15. — Responsio. | 534 |
| De cecis illuminatis. | 357 | — Quest. 16. — Responsio. | 535 |
| De liberatis a diversis infirmitatibus. | 358 | Quest. 17. — Responsio. — Quest. 18. — Responsio. | 536 |
| De non observantibus festum, et non honorantibus Sanctum. | 360 | Quest. 19. — Responsio. | 537 |
| De quibusdam aliis miraculis diversorum generum. | 361 | Quest. 20. — Responsio. | 538 |
| DE PAUPERTATE CHRISTI CONTRA MAGISTRUM GUILLEMUM. — Argumentum. — Quest. 1. Art. 1. | 364 | Quest. 20. — Responsio. | 538 |
| De paupertate quantum ab abreuntiationem. | 374 | Quest. 21. — Responsio. | 539 |
| Art. 2. De paupertate quantum ad mendicitatem. | 375 | Quest. 22. — Responsio. | 540 |
| Quest. 2. Utrum pauperes validi, et maxime regulares, ad opera manualia universaliter sint astripsi. | 400 | QUARE FRATRES MINORES PREDICENT ET CONFESIONES AUDIANT. — Argumentum. — Opus ipsum. | 543 |
| APOLOGIA PAUPERUM. — Argumentum. — Prologus. | 410 | Plenitudo potestatis Papae triplex. — Ratio distinctionis ecclesiarum in plures dioceses. | 543 |
| Responsionis prima cap. 1, in quo calumnioris perversa intentio detegitur, vera condescensionis Christi sublimis perfectio declaratur. | 411 | Officium plebanorum quale sit. — Ad quid tenetur subditi plebanis suis. — Quibus de causis statutum sit, ut quilibet fidelis semel in anno proprio sacerdoti confiteatur peccata sua. | |
| Cap. 2, in quo capitalis error circa notificationem perfectionis et imperfectionis editorum, et verae perfectionis exemplaritas, et differentia ipsius ad imperfectionem refertur. | 416 | — Proprius sacerdos quis. | 544 |
| Cap. 3, in quo evangelicae perfectiois integritas panditur, ejusque status sublimis et gradus multiformis aperitur. | 422 | Quemadmodum plebanus potest interdum vices suas alii committere, ita a fortiori summus Pontifex. — Ordo Fratrum Minorum in sublevamen onoris institutus, non in prejudicium plebanorum. | 545 |
| Responsionis secunda cap. 1, in quo appetitus martyrii de se perfectus ostenditur, et contra fuga de se imperfecta monstratur. | 423 | Prædicacionis et confessionis principia necessitas. | 546 |
| Cap. 2, in quo abstinentiae laus et perfectio definatur, et ejusdem impugnatio calumniosa refellitur. | 431 | Bonus plebanus quis sit. — Insufficiens plebanus quis. | 547 |
| Cap. 3, in quo jejunii arctitudo ut consona perfectioni defenditur, et ejus multiplex commendatio subinfertur. | 437 | Plebanus nullus quis. — An qui confessus est religioso, teneatur iterum confiteri plebano. | 548 |
| Responsionis tercias cap. 1, in quo voluntaria et penuriosa paupertas fundamentum evangelicae perfectionis astruitur, et qua huic videri possunt contraria, dissolvuntur. | 448 | Causæ propter quas expedit religiosos habere copiam audiendi confessiones, et casus in quibus possunt eas audire. | 549 |
| Cap. 2, in quo possessionum leviticarum et ecclesiasticarum affluentia monstratur perfectioni paupertatis non esse contraria, sed et commendatio dicitur non ostenditur non esse secura. | 451 | Casus in quibus excommunicatio non ligat. | 553 |
| Cap. 3, in quo abreuntiationis ratio falsa eliditur, et penuriosa paupertatis duodenaria prærogativa monstratur. | 470 | Forma petendi ab episcopo facultatem audiendi confessiones. | 555 |
| | 480 | EXPOSITIO IN REGULAM FRATRUM MINORUM. — Argumentum. — Confirmatio Regule. — Expositio confirmationis Regule. | 556 |
| | | Cap. 1. In nomine Domini incipit Regula, et vita Fratrum Minorum. — Expositio. | 558 |
| | | Cap. 2. De his qui volunt vitam istam accipere, et qualiter recipi debeant. — Expositio. | 562 |
| | | Cap. 3. De divino officio, et jejunio, et quomodo | |

| | | | |
|--|-----|---|-----|
| Fratres debeant ire per mundum. — Expositio. | 570 | poenitenti et penitenti, receptionem denuo dene- | |
| Cap. 4. Quod Fratres non recipiant pecuniam. — | | garie. | 610 |
| Expositio. | 574 | Quæst. 15. An omnes venientes ad religionem | |
| Cap. 5. De modo laborandi. — Expositio. | 581 | S. Francisci sint recipiendi. — Quæst. 16. Cur | |
| Cap. 6. Quod Fratres nihil sibi approprient, et de | | aliqui in religione sint moribus pravi. | 612 |
| eleemosyna petendo, et de fratribus infirmis. | | Quæst. 17. Cur non omnes dyscoli e religione | |
| — Expositio. | 583 | ejiciantur. — Quæst. 18. In quibus bona religio | |
| Cap. 7. De poenitentia fratribus peccantibus im- | | cognoscatur, et una melior altera judicetur. | 613 |
| ponenda. — Expositio. | 588 | Quæst. 19. Quas ob causas in vita religiosa Ordini- | |
| Cap. 8. De electione generalis ministri hujus | | nes deficient, et in quibusdam cærimonialibus | |
| fraternitatis, et de capitulo Pentecostes. — | | proficere videantur. | 614 |
| Expositio. | 589 | Quæst. 20. Quare inter religiosos aliquando dis- | |
| De predicatoribus. — Expositio. | 590 | sesiones sint. — Quæst. 21. Religiosi quæ | |
| Cap. 10. De admonitione et correctione Fratrum. | 593 | facta sua celare debeant. | 616 |
| — Expositio. | | Quæst. 22. Cur religiosi Ordinis S. Francisci ad | |
| Cap. 11. Quod fratres non ingrediantur monas- | 597 | menses divitium accedant. | 617 |
| teria monacharum. — Expositio. | | Quæst. 23. Quare religiosi plus honorent divites, | |
| Cap. 12. De euntibus ad Saracenos et alias infi- | 598 | quam pauperes. — Quæst. 24. Quomodo possint | |
| deles. — Expositio. | 599 | Fratres Minores domos, hortos, libros, etc., possidere. | 618 |
| Continuatio confirmationis Regulæ. — Expositio. | | Quæst. 25. An Fratres Minores transgrediantur re- | |
| DETERMINATIONES QUESTIONUM CIRCA REGULAM | | gulam, cum pecunias, quæ sibi pro eleemosyna | |
| S. FRANCISCI. — Argumentum. — Praefatio. | 600 | erogantur, per alios recipi et conservari faciant. | 619 |
| Quæstio 1. Cur, tot existentibus sanctis et approba- | | Quæst. 26. An Fratres Minores recipient eleemo- | |
| batis orlinibus, novam regulam facere voluer- | | synam ab iis, qui injusta lucra sectantur. | 620 |
| rit S. Franciscus. | 601 | Quæst. 27. Quare plures clerici religiosos odio | |
| Quæst. 2. Cur Fratres Minores populo praedicent, | | habeant. | 621 |
| et confessiones audiant, cum animarum | | DE EO QUOD CURISTUS, ET APOSTOLI, ET DISCI- | |
| curam ordinarie non suscipiant. — Quæst. 3. | | PULI EJUS DISCALCEATI INCESSERUNT, SIVE DE | |
| Cur Fratres Minores literarum studio vacent. | 602 | SANDALIIS APOSTOLORUM. — Argumentum. — | |
| Quæst. 4. Cur Fratres Minores nihil habeant pro- | | Epistola, seu opus ipsum. | 622 |
| prium, nec in speciali, nec in communi. | | DE TRIBUS QUESTIONIBUS AD MAGISTRUM INNO- | |
| Quæst. 5. Cur Fratres Minores non degant in de- | 603 | MINATUM. — Argumentum. — Epistola, seu | |
| serto. — Quæst. 6. Cur Fratres Minores habeant | | opus ipsum. | 627 |
| magno conuenitus. | 604 | AD MINISTROS PROVINCIALES ET CUSTODES DE RE- | |
| Quæst. 7. Cur Fratres Minores plura colligant, | | FORMANDIS FRATRIBUS SUI ORDINIS. — Argu- | |
| vel servent, quam sufficiant ad unius diei victu- | 606 | mentum. — Epistola. | 633 |
| — Quæst. 8. Quare plura nunc petant | | AD QUENDAM PROVINCIALEM MINISTRUM. — Argu- | |
| Fratres Minores, quam olim. | | mentum. — Epistola. | 636 |
| Quæst. 9. Quo sit causa impunitæ penurie in | 607 | AD ABBATEM B. MARIE BLESENSIS. — EPISTOLA. | 638 |
| fine praecedentis questionis dicta. | | AD FRATREM LAURENTIUM, IN ADMINISTRATIONE | |
| Quæst. 10. Cur non recipiantur omnes ad Ordinem. | 608 | TUSCIE VISITATOREM PAUPERUM DOMINARUM. | |
| Quæst. 11. Cur Fratres Minores non laborent | | — Argumentum. — Epistola. | 639 |
| manibus pro victu. — Quæst. 12. Au de qualibet | | AD FRATRES TOLOSATES COLLATIONES OCTO. — | |
| religione possit quis transire ad religionem | 609 | Argumentum. — Coll. 1. De Verbi incarnatione. | 641 |
| S. Francisci. | | Coll. 2. De timore Domini. | 642 |
| Quæst. 13. Au de religione S. Francisci, post | | Coll. 3. De obedientia. — Coll. 4. De verecundia. | |
| factam in ea professionem, possit quis transire | | — Coll. 5. De taciturnitate. | 643 |
| ad aliam. — Quæst. 14. Au licet Ordini Minorum | | Coll. 6. De devotione. — Coll. 7. De diligentia. | |
| ejicere aliquem pro demeritis, vel egresso | | — Coll. 8. De disciplina. | 644 |